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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na poruchy imunitního systému, konkrétně na

autoimunitu a primární imunodeficience, a popisuje tak fyziologické a patologické mechanismy

imunitního systému. Práce se snaží hledat souvislosti rozvoje autoimunitního onemocnění s

následným rozvojem primárních imunodeficitů. Za tyto souvislosti jsou zodpovědné geny,

které jsou v práci blíže specifikovány v souvislosti s revmatoidní artritidou.
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Relationship between the development of autoimmunity and primary immunodeficiency

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on disorders of the immune system, specifically on autoimmunity

and primary immunodeficiency, and describes the physiological and pathological mechanisms

of the immune system. The thesis tries to find connections between the development of

autoimmune disease and the subsequent development of primary immunodeficiencies. For

these connections are responsible genes, which are specified in more detail in the context of

rheumatoid arthritis.
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ÚVOD

Fyziologická funkčnost imunitního systému je společně s nervovou a endokrinní soustavou

nezbytnou vlastností fungování organismu. Imunitní systém zajišťuje obranyschopnost

organismu vyvoláním imunitní odpovědi, eliminuje patogenní struktury a zároveň udržuje

autotoleranci vůči svým buňkám. Na imunitní odpovědi se podílí přirozené a adaptivní

mechanismy, které jsou zprostředkované imunitními buňkami. Mezi ně se řadí fagocyty,

komplementový systém, interferony, NK-buňky, B- a T-lymfocyty. Konkrétní rozdělení a

funkce jednotlivých složek imunity je popsána v první kapitole.

Patologický mechanismus autotolerance se nazývá autoimunita, definovaný jako ztráta

autotolerance vůči svým buňkám a cílená reakce na své buňky a tkáně. V současnosti je rozvoj

autoimunitních onemocnění rozšířený téměř v celé populaci lidstva a každým rokem počty

případů autoimunitních onemocnění narůstají. Přesná příčina není známa, ale velký vliv na

rozvoj onemocnění mají především genetické predispozice, mutace konkrétních genů,

déletrvající chronický stres nebo celkově nesprávná životospráva. V práci jsou blíže popsány

další faktory vzniku autoimunitních onemocnění, mechanismy vzniku či rozdělení

autoimunitních onemocnění podle rozsahu poškození organismu.

Kromě poruchy autotolerance je v práci studován patologický stav, který je způsoben

nedostatečnou funkcí imunitního systému a zvýšenou náchylností k infekcím. Tímto stavem je

myšlena imunodeficience, která se dělí na primární imunodeficience a na sekundární deficienci.

Primární imunodeficience je vzácný vrozený stav organismu, který je děděn převážně

autozomálně recesivní formou. Nejčastěji jde o deficience protilátkové. Sekundární

imunodeficience získá jedinec v průběhu života a příčinou vzniku mohou být různé vnější či

vnitřní vlivy, které negativně působí na imunitní systém. Mezi ně lze zařadit špatnou

životosprávu, léčiva, transplantace, chemoterapie nebo nadměrný stres.

Cílem této práce je zaměření se na souvislosti obou poruch imunity, konkrétně na

mechanismy a faktory vzniku autoimunitních onemocnění a primárních imunodeficiencí.

Přestože poruchy vypadají na první pohled protikladně, často se objevují u téhož jedince.

V nedávných studiích bylo zjištěno, že některé mutace genů, které se vyskytují u pacientů

s autoimunitním onemocněním, lze nalézt také u pacientů s primární deficiencí. Tyto studie

jsou více probírány v kapitole o souvislostech autoimunitního onemocnění a primární

imunodeficience.
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V poslední kapitole je blíže specifikována konkrétní autoimunitní choroba, kterou je

revmatoidní artritida. Řadí se mezi systémová autoimunitní onemocnění a projevuje se

především chronickým zánětem synoviální tkáně až destrukcí kostí. Kapitola pojednává o

prevalenci, výskytu, příčinách a projevech revmatoidní artritidy. Závěrečné podkapitoly jsou

věnovány diagnostice a léčbě revmatoidní artritidy.
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1 FYZIOLOGICKÁ ÚLOHA IMUNITNÍHO SYSTÉMU

Imunitní systém je jedním ze základních homeostatických mechanismů organismu.

Homeostáza, neboli stálost vnitřního prostředí, je nezbytná pro přežití jedince při měnících

se vnitřních či vnějších podmínkách [1, 2].

Další důležitou vlastností imunitního systému je schopnost rozpoznávat nebezpečné

podněty od neškodných či tělu vlastních a vhodně na podněty reagovat. Zároveň systém toleruje

buňky neškodné a tělu vlastní. Systém rozpoznává patogenní či nepatogenní částice pomocí

antigenů (Ag), které má buňka na svém povrchu. Antigenem se rozumí molekula, která

je schopna vyvolat obrannou reakci organismu. Jsou to například glykoproteiny, lipoproteiny,

nukleové kyseliny či polysacharidy. Část molekuly Ag, která je identifikována imunitními

receptory se označuje jako epitop [1, 4].

Mezi škodliviny vnitřního původu patří odumřelé, nádorově změněné či jinak poškozené

a zmutované buňky nebo tkáně vlastního organismu a také autoantigeny. Za zevní, tělu

nebezpečné podněty, lze považovat různé patogeny. Především patogenní mikroorganismy,

viry, bakterie či plísně. Částice, které tělo vyhodnotí jako patogenní a tělu nevlastní, jsou

následně zničeny a odstraněny pryč z organismu [1, 2].

Neméně důležitou funkcí imunitního systému je udržení integrity (celistvosti) a identity

(jedinečnosti) daného organismu [1].

Mechanismy imunitního systému lze v souvislosti s imunitní odpovědí rozdělit na

přirozené, neboli nespecifické, a adaptivní, neboli specifické. Oba tyto systémy jsou tvořeny

látkovými (humorálními) a buněčnými složkami [1].

V následujících podkapitolách bude stručně představena jejich úloha pro správné

pochopení poruch v imunitním systému.

1.1 Složky nespecifických imunitních mechanismů

Vrozené (též neadaptivní, nespecifické) mechanismy jsou evolučně starší než specifické

mechanismy imunity a nevyznačují se imunologickou pamětí. Jsou přítomny v těle jedince již

ve fázi zygoty, jelikož jsou tyto mechanismy zapsány v DNA organismu. Zmíněný systém

reaguje na škodlivé podněty poměrně rychle a to v řádu minut až hodin. Nespecifická imunita

nastupuje v boji proti infekci jako první a chrání tak naše tělo před škodlivinami bez nutnosti
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předchozího setkání se s antigenem tím, že buňky a molekuly nespecifické imunity vyhledávají

společné rysy (funkční, strukturní) se škodlivými látkami a vhodně na ně reagují [1, 3, 23].

Mimo tyto složky se k nespecifické obraně organismu řadí také mechanismy, které

se starají o udržení homeostázy a zabraňují průniku infekce pomocí celistvé, neporušené kůže

a sliznic, řasinek v dýchacím ústrojí, mastných kyselin na povrchu kůže, dále pomocí enzymů

obsažených v potu, slzách či slinách nebo pomocí kyselého pH v žaludku. Uvedené

mechanismy tvoří pouze zanedbatelné množství účinků, které tělo přirozeně vytváří k udržení

integrity a imunity organismu [4, 23].

Mezi humorální složky rozpoznávající cizorodé komponenty se řadí tzv. solubilní

struktury jež jsou proteiny akutní fáze, komplementový systém, interferony či například lektiny

[1, 3, 4].

K buněčným složkám se řadí fagocytující buňky, žírné buňky (mastocyty, heparinocyty)

a přirozeně zabíječské (NK) buňky [4,5].

Fagocytující buňky

Tyto buňky mají funkci fagocytózy - tedy pohlcování a následného usmrcení buněk.

Tento mechanismus patří mezi jednodušší a starší způsob zbavování se škodlivých látek z těla.

K fagocytujícím buňkám se řadí makrofágy, buňky mezenchymálního původu (kupříkladu

mikroglie), dendritické buňky, monocyty či granulocyty (konkrétně neutrofily a eozinofily) [1,

5].

NK-buňky

NK-buňky jsou cytotoxické buňky, které se řadí do vývojové větve lymfocytů,

konkrétně do třetí subpopulace. Vzhledově jsou to velké granulární lymfocyty, které jsou

schopné zabíjet nádorové či virem napadené buňky. Po dozrání v kostní dřeni se nachází

v periferní krvi v množství 5-10% z celkového počtu lymfocytů v těle jedince. NK-buňky jsou

stimulovány aktivačními a inhibičními receptory [6, 8].

NK-buňky nemají význam pouze v nespecifické imunitě, ale též v adaptivní imunitě


[…]


a infekčními nemocemi [23, 36].

RF jsou autoprotilátky, které reagují s Fc částí lidského IgG. Vlastní RF může být třídy

IgA, IgM, IgG, IgD i IgE. Autoprotilátky napadají zdravou tkáň a způsobují záněty kloubu

a tím mohou vyvolat vznik RA. Nacházejí se v synoviálních membránách postižených kloubů.

Revmatoidní faktor určuje především míru poškození. Čím vyšší je hodnota, tím je i vyšší míra

poškození tkání. Fyziologické hodnoty RF jsou do 25 IU/ml. Od 25–50 IU/ml jsou lehce

zvýšené hodnoty, od 51–100 IU/ml jsou hodnoty brány jako zvýšené a vysoké hodnoty jsou

nad 100 IU/ml. RF se nejčastěji hodnotí ze séra pacienta. Dále lze vyšetření provádět také

ze synoviální tekutiny a ze serózních výpotků [11].
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Dalším vyšetřením je přítomnost C-reaktivního proteinu. Řadí se mezi pozitivní reaktanty

akutní fáze, což jsou biomarkery zánětlivého procesu v organismu. Produkují ho buňky jater

(hepatocyty) na základě působení TNF-alfa, interferonu-gama a interleukinu 1 a 6. Reaguje s C-

polysacharidem buněčné stěny bakterie Streptococcus pneumoniae. Má schopnost vazby na

buněčné membrány a bakteriální stěny a zvyšuje tak fagocytózu buněk. Fyziologické hodnoty

koncentrace CRP jsou 0-10 mg/l. Hodnoty při akutním zánětu mohou být až 1000x vyšší než

fyziologické hodnoty. Ovšem z výzkumů vyplývá, že 30 – 40 % pacientů má hladiny reaktantů

akutní fáze v normálu [5, 36].

Často se vyšetřuje také sedimentace erytrocytů, která je ukazatelem akutního zánětu

a u většiny pacientů s RA je zvýšena. Toto vyšetření slouží k nepřímému stanovení množství

fibrinogenu. Stanovuje se rychlost sedimentace erytrocytů v časovém limitu jedné hodiny [11,

36].

3.6 Léčba revmatoidní artritidy

Léčebné metody u RA jsou individuální pro každého pacienta z důvodu rozdílné

závažnosti či individuálních faktorů. Společným cílem léčby je navodit remisi, tedy návrat

k původnímu fungování pacienta před vypuknutím nemoci. Pokud je nemoc v pokročilém

stádiu a nelze navodit remisi, pak jsou důležitými faktory zmírnění bolesti, potlačení zánětu,

zlepšení kvality života a zpomalení rentgenové progrese. Cvičení u RA se nedoporučuje,

protože působí prozánětlivě. Vhodnější je při počátcích rozvoje RA klid na lůžku [37].

Léčba RA je komplexní a je sestavena z více druhů léčby. Mezi prvotní léčivé přípravky

patří nesteroidní antirevmatika. Léky ulevují od bolesti, zmírňují otok a snižují ztuhlost kloubů.

Mezi další léky lze řadit tzv. chorobu modifikující léky (DMARDs). Potlačují zánětlivou reakci,

zpomalují průběh onemocnění a v některých případech ovlivňují také rentgenovou progresi.

Nejvíce užívanými léky DMARD je Metotrexát, Leflunomid a Sulfasalazin. Další je léčba

glukokortikoidy, které sice rychle a efektivně tlumí zánět, ale mají velké množství nežádoucích

účinků. Tato léčba není vhodná pro dlouhodobé užívání [11, 37].

Biologická léčba znamenala přelom v terapii RA. Umožnila zásadní změny stavu

pacienta. Tento druh léčby je však finančně nákladný a může být doprovázen vedlejšími

nežádoucími účinky. V biologické terapii se pracuje s TNF-alfa, kdy jeho neutralizace vede

ke snížení aktivity RA. Inhibice TNF-alfa se provádí pomocí monoklonálních protilátek proti

TNF-alfa. Jiný způsob inhibice TNF-alfa je založen na podání solubilního receptoru p75, který
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se nazývá Etanercept. Nástup účinku je obvykle velmi rychlý a účinný. Pokud nezabírá ani

jedna z výše uvedených metod, je jedním z posledních pokusů o zmírnění bolesti chirurgický

zákrok. Mezi typy chirurgických zákroků patří synovektomie (odstranění synoviální tkáně),

vyčištění kloubu, vyrovnání nebo úplná výměna kloubu [11, 37].
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4 ZÁVĚR

Autoimunita a primární imunodeficience byly dříve považovány za vzájemně se vylučující

poruchy imunity. Na základě poznatků o mechanismech imunitního systému, genetických

defektech a rizikových faktorech byly lépe pochopeny vztahy mezi autoimunitními

onemocněními a primárními imunodeficiencemi.

U revmatoidní artritidy bylo zjištěno, že rizikové faktory pro rozvoj tohoto onemocnění

existují ve stejných genech jako mutace, které vedou k rozvoji PID. Lze se domnívat, že vady

jednoho genu mohou způsobit autoimunitní onemocnění a zároveň defekty tohoto genu vedou

k častým infekcím a mohou rozvíjet vznik primární imunodeficience. Nelze ovšem zcela

potvrdit, zda se rozvoj primární imunodeficience objeví u všech pacientů s mutací konkrétních

genů. Lze však obecně říci, že výskyt komplikací souvisejících s PID je u pacientů s AO

poměrně běžný. Z tohoto důvodu by měli být vždy zahájeny příslušné diagnostické

a terapeutické postupy zahrnující především genetické testy u všech pacientů s AO. Mohlo by

se tak předejít rozvoji PID a s ní spojenými komplikacemi.

V budoucnu by se díky těmto poznatkům mohly zahájit molekulární terapie, které by

dokázaly léčit autoimunitní onemocnění a imunodeficienci současně.
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