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Zadáním bakalářské práce byly patologie autoimunit a imunodeficiencí a společné defekty genů za ně
zodpovědné.

Vypracovaná rešerše se zabývá poruchami imunitního systému, autoimunitními onemocněními a
souvislostmi s primárním imunodeficitem. Práce je doplněna o faktory vzniku autoimunit, jejich dělení
a diagnostické vyšetřovací metody. Druhá část práce je zaměřena na revmatoidní artritidu a zabývá se
příčinami vzniku z vnějšího a vnitřního pohledu.

Všechna zadaná témata studentka v práci obsáhla. Připravila osnovu práce a samostatně vypracovala
rešerši, hledala souvislosti vzniku revmatoidní artritidy a primární imunodeficience na molekulární
úrovni. V rešerši zpracovala řadu aktuálních odborných vědeckých článků, z celkem 37 zdrojů. Způsob
použití literárních zdrojů v textu je v pořádku a jejich citování v seznamu literatury je jednotné.
Studentka dokončovala rešerši v poměrně krátkém čase, ale kvalita odborného českého textu tím není
ovlivněná. Formální úprava práce a kvalita převzatých obrázků jsou na dobré úrovni. Rozsahem
bakalářské práce 30 stran vlastního textu jsou splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou A.
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